
Rodighiero Giuseppe P

Fragomeni Nicola P

Carrillo Angela P Coletto Cristiano P

Mogno Glenda P

Basso Maria Chiara P Vanzetto Giovanni A

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - CONVALIDA
DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE
COMUNALE - SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE
DIMISSIONARIO.

ORIGINALE

     Deliberazione N. 16
          in data 03-07-2017

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA -

Bertolin Monica P Giordan Christian P

Zamengo Ugo P

Zanchin Alessio P

Basso Gioia

Presenti:   16 Assenti:    1

Risultano presenti e rispettivamente assenti, senza diritto di voto, gli Assessori:

P

Arpi Alessandro P

L’anno  duemiladiciassette, addì tre del mese di luglio con inizio alle ore 19:38, convocato con
avviso spedito nei modi e termini di legge, nella sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale
in seduta pubblica.

Adunanza  di Prima convocazione –

Bacchin Stefano P

Merlo Enrico P

Morosin Luca P

Maso Stefano P

Rocchi Natascia P

Per la trattazione del presente argomento sono presenti:

Scatto Francesca P

Luigino Miele

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Nuzzo Marcello.

Il Sig. Zamengo Ugo in qualità di CONSIGLIERE ANZIANO, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiarata aperta la seduta e designati gli Scrutatori nelle persone di:

P

Luigino Miele
Ragazzo Gabriele
Rodighiero Giuseppe

Andreello Giuliana

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale riporta la sintesi degli interventi dei Consiglieri che hanno preso parte alla discussione. Pertanto si
rinvia alla registrazione audio effettuata dal Comune ai sensi dell’art. 39/bis del Regolamento del Consiglio comunale,
agli atti del Comune, costituente documentazione amministrativa ai sensi della normativa di legge vigente.

P

Verbale di Deliberazione del Consiglio comunale

Oggetto:

Ragazzo Gabriele

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 03-07-2017 Pagina 1 di 6

P



OGGETTO INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - CONVALIDA DEGLI
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE -
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO.

In apertura il Consigliere anziano, Ugo Zamengo - in veste di Presidente del Consiglio Comunale
pro-tempore – rivolge il suo saluto ai Consiglieri comunali neoeletti, al Sindaco riconfermato, alla
nuova Giunta Comunale, a tutto il pubblico presente.

Il Consigliere Zamengo spiega che in virtù della cifra individuale più alta ottenuta nella
competizione elettorale dello scorso 11 giugno, lo status di consigliere anziano spetterebbe ad
Alessandro Arpi; quest’ultimo, tuttavia, con la nomina ad assessore della Giunta comunale di Santa
Maria di Sala, è decaduto ex lege dalla carica di consigliere comunale, determinando lo slittamento
in capo al Consigliere Zamengo del surriferito status.

Prima di dar corso alla trattazione degli argomenti posti all’odg, il Presidente invita tutti i presenti
ad alzarsi in piedi per ascoltare l’Inno di Mameli.

Terminata l’esecuzione dell’Inno nazionale e assolte tutte le formalità preliminari, il Consigliere
Zamengo invita il Consiglio alla trattazione del primo punto all’ordine del giorno, del quale
provvede ad illustrare il contenuto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che in data 11 giugno 2017 si sono svolte le consultazioni elettorali per l'elezione
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Santa Maria di Sala;

VISTO l'art. 41, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il quale stabilisce testualmente che
“nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a
norma del Capo II Titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle
cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69”;

VISTO il Titolo III, Capo II, dello stesso TUEL, disciplinante le fattispecie di “Incandidabilità,
ineleggibilità, incompatibilità”;

VISTO il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235, “Testo unico delle disposizioni in materia di incandicabilità e
di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze definitive di condanna
per delitti non conclusi, a norma dell’art. 1, comma 63, della L. 06.11.2012, n. 190” con il quale
sono state abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. n. 267/2000 e sono state
disciplinate dagli artt. 10 e seguenti le ipotesi di “incandidabilità alle cariche elettive negli enti
locali”;

VISTO il D.Lgs. 08/04/2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a
norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della L. n. 190/2012” con il quale sono state innovate le regole
che presiedono al conferimento di incarichi sia dirigenziali che politici nelle PA, il cui rispetto è
sottoposto alla vigilanza del responsabile per la prevenzione della corruzione;

ATTESO che dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale riunitosi in data 13
giugno 2017, risultano proclamati eletti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 03-07-2017 Pagina 2 di 6



Sindaco:

Nominativo Liste collegate
FRAGOMENI NICOLA “Generazioni per crescere -”,

“Lega Nord-Liga-Veneta –Salvini”,
“Lista Indipendentisti”,
“Persone, territorio, futuro”

Consiglieri comunali:

N. Nominativo Lista di appartenenza Cifra
individuale

1 ARPI ALESSANDRO Generazioni per crescere 3.024
2 ZAMENGO UGO Generazioni per crescere 2.881
3 MERLO ENRICO Generazioni per crescere 2.874
4 MIELE LUIGINO Generazioni per crescere 2.864
5 MOROSIN LUCA Generazioni per crescere 2.852
6 ROCCHI NATASCIA Generazioni per crescere 2.796
7 RAGAZZO GABRIELE Generazioni per crescere 2.791
8 BACCHIN STEFANO Lega Nord 1.223
9 SCATTO FRANCESCA Lega Nord 1.217
10 BASSO GIOIA Lista Indipendentisti 995
11 MASO STEFANO Lista Indipendentisti 992
12 ANDREELLO GIULIANA Candidato Sindaco lista “Civica Insieme --------
13 RODIGHIERO GIUSEPPE Civica Insieme 1.243
14 COLETTO CRISTIANO Candidato Sindaco “Lista Salese” --------
15 TUDOR MATTEO Lista Salese 993
16 GIORDAN CHRISTIAN Candidato Sindaco  lista “Mov. 5 Stelle” --------

ATTESO che il Consigliere Tudor Matteo, proclamato eletto nella Lista Salese, ha rassegnato le
proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale in data 19/6/2017, con nota prot. n. 10246
e che ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 tali dimissioni sono irrevocabili, non
necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci;

VISTO l’art. 45, comma 1, del TUEL relativo all’istituto della surroga dei Consiglieri, il quale
stabilisce che nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato
che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto;

RITENUTO doveroso provvedere alla surroga del consigliere dimissionario con il primo dei non
eletti nella “Lista Salese”, in persona del Sig. Vanzetto Giovanni nato a Santa Maria di Sala il
22/12/1949, invitato a presenziare alla presente seduta consiliare al fine di poter subentrare, dopo
l’adozione del formale provvedimento di surroga, al posto del consigliere dimissionario Tudor
Matteo;

ATTESO che con Decreto Sindacale n. 37 del 27/06/2017, sono stati nominati assessori comunali i
Consiglieri Comunali neoeletti ARPI Alessandro, MOROSIN Luca e ROCCHI Natascia, della lista
“Generazioni per crescere”; BACCHIN Stefano e SCATTO Francesca, della lista “Lega Nord”;

VISTO l’art. 64, commi 1 e 2 del citato D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che nei Comuni con
popolazione superiore a 15.000 abitanti la carica di assessore è incompatibile con quella di
Consigliere Comunale; qualora un Consigliere Comunale assuma la carica di Assessore nella

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 03-07-2017 Pagina 3 di 6



rispettiva Giunta, cessa dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo
posto subentra il primo dei non eletti;

ATTESO, pertanto, che i surriferiti Consiglieri Comunali, all’atto dell’accettazione della nomina
ad assessore, sono cessati ope legis dalla carica di Consigliere comunale e al loro posto sono
subentrati automaticamente i primi dei non eletti delle rispettive liste, ossia CARRILLO Angela,
BASSO Maria Chiara e BERTOLIN Monica, della lista “Generazioni per crescere”; ZANCHIN
Alessio e MOGNO Glenda, della lista “Lega Nord”, i quali in virtù dell’orientamento ministeriale
sottoriferito, subentrano immediatamente nel seggio rimasto vacante, partecipando alla prima
seduta dell’organo assembleare nella quale si procede alla convalida degli eletti, senza bisogno che
si ricorra all’ordinario procedimento di surroga;

RICORDATO, al riguardo, che la disposizione contenuta nel comma 2 dell’art. 64 del D.Lgs. n.
267/2000, su conforme parere del Consiglio di Stato, Sez. I, 13 luglio 2005 n. 2755, è stata
interpretata dal Ministero dell’Interno (Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione
Centrale per le Autonomie) con Circolare n. 5/2005 prot. 15900/L. 142/1bis/1075 del 13/09/2005
nel senso che la cessazione dalla carica del Consigliere Comunale nominato Assessore costituisce
un effetto legale automatico cui segue, sempre ex lege, la sostituzione con il Consigliere risultato
primo dei non eletti nella medesima lista o del gruppo di liste di coalizione, il quale ha dunque
diritto di partecipare alla prima seduta dell’organo assembleare nella quale si procede alla
convalida degli eletti, senza bisogno di ricorrere all’ordinario procedimento di surroga;

CONSIDERATO, dunque, che in relazione a quanto sopra esposto, il Consiglio Comunale, oltre
alla surroga del consigliere comunale dimissionario, è chiamato a procedere alla convalida del
Sindaco e dei Consiglieri Comunali proclamati eletti, dei consiglieri subentrati ex lege a seguito
delle accettazioni delle cariche assessorili conferite ai consiglieri risultati eletti alle elezioni dell’11
giugno scorso, nonché del Consigliere subentrato per effetto di formale surroga;

VISTE le dichiarazioni rese da ciascun Consigliere di non trovarsi in alcuna delle seguenti
condizioni ostative previste:

dagli agli artt. da 60 a 70 e dall’art. 248, comma 5 (incompatibilità – ineleggibilità;
responsabilità per danno erariale) del D.Lgs. 267/2000;

dagli artt. 3, 4, 7, 9 (inconferibilità), 11, 12 e 13 (incompatibilità) del D.Lgs. 39/2013;

dagli artt. 10 (incandidabilità) e 11 (sospensione) del D.Lgs. n. 235/2013.

ATTESO che successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami, opposizioni,
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità, incompatibilità,
incandidabilità e inconferibilità innanzi riferite;

DATO ATTO, altresì, che, previa sollecitazione da parte del Presidente, nessuno dei Consiglieri
presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità in capo agli eletti;

RITENUTO, pertanto, doveroso provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON la seguente votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano: consiglieri comunali
presenti n. 16, voti favorevoli n. 16, contrari e astenuti nessuno,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 03-07-2017 Pagina 4 di 6



DELIBERA

1) Di prendere atto:

dell’avvenuta cessazione dalla carica di Consigliere Comunale dei Sigg.ri Arpi Alessandro,
Morosin Luca e Rocchi Natascia della lista “Generazioni per crescere”; Bacchin Stefano e
Scatto Francesca della lista “Lega Nord”, all’atto dell’accettazione della nomina ad
assessori avenuta in data 27/06/2017,

del contestuale, automatico, subingresso in consiglio, al posto dei consiglieri comunali
nominati assessori, dei Sigg.ri Carrillo Angela, Basso Maria Chiara, Bertolin Monica della
lista “Generazioni per crescere”; Zanchin Alessio e Mogno Glenda della lista “Lega Nord”,
essendo i primi tra i non eletti delle corrispondenti liste elettorali;

2) Di surrogare il Consigliere comunale dimissionario Tudor Matteo con il Sig. Vanzetto Giovanni,
candidato che nella Lista Salese segue immediatamente l’ultimo eletto;

3) Di convalidare l'elezione del Sindaco Nicola Fragomeni, nato a Siderno il 25.11.1961, e dei
seguenti Consiglieri Comunali:

N. Nominativo Lista di appartenenza
1 ZAMENGO UGO Generazioni per crescere
2 MERLO ENRICO Generazioni per crescere
3 MIELE LUIGINO Generazioni per crescere
4 RAGAZZO GABRIELE Generazioni per crescere
5 CARRILLO ANGELA Generazioni per crescere
6 BASSO MARIA CHIARA Generazioni per crescere
7 BERTOLIN MONICA Generazioni per crescere
8 ZANCHIN ALESSIO Lega Nord
9 MOGNO GLENDA Lega Nord
10 BASSO GIOIA Lista Indipendentisti
11 MASO STEFANO Lista Indipendentisti
12 ANDREELLO GIULIANA Civica Insieme
13 RODIGHIERO GIUSEPPE Civica Insieme
14 COLETTO CRISTIANO Lista Salese
15 VANZETTO GIOVANNI Lista Salese
16 GIORDAN CHRISTIAN Movimento 5 Stelle

Indi, ravvisata la necessità,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa mediante alzata di mano: consiglieri
comunali presenti n. 16, voti favorevoli n. 16, contrari e astenuti nessuno,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

A questo punto, in virtù dell’avvenuta surroga, il Consigliere Giovanni Vanzetto, presente tra il
pubblico, su invito del Consigliere anziano prende posto tra i banchi del Consiglio. Il numero dei
presenti, pertanto, sale a 17.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 03-07-2017 Pagina 5 di 6



Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Zamengo Ugo NUZZO MARCELLO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Si attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune:

 è eseguibile dal giorno della sua approvazione essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, TUEL)

 diverrà eseguibile dopo il decimo giorno della sua pubblicazione in quanto non immediatamente
eseguibile (art. 134,comma 3, TUEL)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 03-07-2017 Pagina 6 di 6


